In nomine sancte et individue trinitatis. Amen. Circa prelatos ecclesie multum ex- 35 pedit et decet plurimum, ut in civitatis dei turribus, hoc est in ipsis, habundantia paucis affluenter exuberet, tamen¹⁾ ut ab eis uberius pax se derivet in alios, tum ut unigenitus dei, qui nostra pax est, qui et ipsis in eorum antecessoribus rediturus ad patrem quasdam tenues paucis relinquit reliquias, suam et eternam quam promisit pacem, que omnem sensum exuperat et non nisi super pacem dabitur, eis det copiosius; sic quod, dum intestinis prius inter 40 se bellis compositis etiam aliis student esse pacifici, vere filii dei vocentur et sint, cuius etiam opera veraciter imitantur. Suscitatitas ergo lites diligenter extinguere, suscitatandis prudenter occurrere valde pertinet ad eorum officium et, ne qua remaneat ex diffinitis negotiis dissensionis occasio, que pacem separet ant karitatem vulneret, presertim inter eccle-

sias et viros ecclesiasticos vigilantia studio procurare. Hac igitur consideratione nos Eberhardus dei gratia Salzpurgensis archiepiscopus, apostolice sedis legatus, turbulentissimam illam questionem et plurimum intricatam super electione pontificis in Gurcensi ecclesia faciendam, controversiam quoque super iure concessionis et investiture regalium, hominii videlicet et iuramenti fidelitatis, quod in Gurcensi ecclesia et eius episcopo vel etiam in ministerialibus eiusdem ecclesie tam nos ipsi quam antecessores nostri Salzpurgenses archiepiscopi vel habuimus actenus vel habere nos huc usque contendimus, post multos labores, post infinitas expensas, tandem cum adiutorio divino de prudentum virorum consilio taliter terminavimus et ad talem finem seu compositionem deduximus, ut quodcumque Gurcensem ecclesiam vacare contigerit, Salzpurgensis archiepiscopus, qui secundum formam compositionis Innocentii iii. tenebatur Gurcensi capitulo nominare tres viros idoneos, unum de gremio ipsius ecclesie et duos aliunde, ex quibus unum ipsi de necessitate eligere tenebantur, nunc ad hoc non teneatur, sed nominet eis secundum dei timorem tres viros, ubicunque et undicunque voluerit, et ipsi unum de nominatis eligere necessario teneantur. Quicumque autem sic ab archiepiscopo nominatus et a capitulo Gurcensi electus fuerit, postquam ab archiepiscopo Salzpurgensi confirmationem petierit et secundum approbatam consuetudinem illius ecclesie acceperit, teneatur iurare archiepiscopo sub hac forma: Ego N. Gurcensis electus iuro domino Eberhardo Salzpurgensi archiepiscopo eiusque successoribus, quod ego Gurcensem ecclesiam, ad quam miseratione divina electus sum, regam et ordinabo secundum dei timorem ad reverentiam ecclesie Salzpurgensis et ad prestandum sibi auxilium in necessitatibus et utilitatibus ecclesie sue, quodcumque requisierit, pro meo posse; sic me deus adiuvet. Ministeriales autem eiusdem ecclesie iurabunt sub hac forma: Ego N. iuro, quod ego inducam et adiuvero bona fide sine fraude dominum meum Gurcensem episcopum ad conservandum et complendum iuramentum, quod prestitit archiepiscopo Salzpurgensi; sic me deus adiuvet. Idem etiam ministeriales iurabunt domino suo Gurcensi episcopo iuramentum fidelitatis contra omnes, exceptis imperio et Salzpurgensi archiepiscopo. Hiis factis archiepiscopus Salzpurgensis recipiet Gurcensem episcopum in fidem familiaritatem et amicitiam specialem et tam capitulum quam ministeriales in favorem dilectionem fidem et gratiam suam ad promovendum eos et benefaciendum eis et ad fovendum eos et defendendum in omnibus, sicut ministeriales ecclesie Salzpurgensis. Placuit autem utrique ecclesie, ut omnes compositiones, omnes sententie, cuncta privilegia vel quecumque scripta sive a sede apostolica sive ab imperiali culmine ab alterutra ecclesiarum impetrata vel obtenta irrita [sint] solaque ista nunc facta compositio super omnibus hiis perpetuis temporibus perseveret et permaneat inconcussa. Hanc autem compositionem de consensu tam capitulorum quam ministerialium utriusque ecclesie taliter ordinatam et per omnes, quorum conniventia requiri debuit, sollempniter approbatam tali pena vallavimus et tali firmamento munivimus, ut quecumque persona vel istius vel illius ecclesie contra compositionem hanc venerit, ipso facto sententiam excommunicationis incurrat et nichilominus Gurcensis episcopus, quicumque pro tempore electus fuerit, donec hanc compositionem ratam et firmam habuerit et eam renovari per Salzpurgensem archiepiscopum petierit, consecrationem nequaquam recipiat a quocunque et, si receperit, irrita sit. Salzpurgensis autem archiepiscopus vice versa, quemcumque pro tempore ad ecclesiam Salzpurgensem dominus ordinari voluerit, antequam hanc compositionem ratam habuerit, pallio nequaquam utatur. Additum est autem de communi voluntate parcium, ut huius compositionis confirmatio a sede apostolica peti communiter et requiri debeat et, si quid apostolica sedes pro munimento compositionis huius addendum decreverit, ab utraque partium reverenter et humiliter debeat acceptari.

Hii sunt testes: Rudigerus Chimensis episcopus, Marquardus prepositus de Otingen, Bernhardus prepositus de Vrisaco, Cunradus comes de Wazzerburc, Otto de Goldecke, Ekehardus de Tanne, Gerhohus de Percheim, Cunradus de Vager, Rudgerus de Salvelden, Ulricus de Velwen, Henricus vicedominus, Gerhohus de Salzpurg, Chunradus de Truh-
5 leichinge et alii quam plures.

Ego Gebhardus prepositus subscribo. — Ego Gotfridus decanus ss. — Ego Hart-
wicus presbiter ss. — Ego Meingotus presbiter ss. — Ego Ulricus presbiter ss. — Ego
Remboto presbiter ss. — Ego Perenhardus presbiter ss. — Ego Rudolfus prespiter¹⁾ ss. —
Ego Perhtoldus presbiter ss. — Ego Wintherus presbiter ss. — Ego Albertus presbiter ss.
10 — Ego Fridricus presbiter ss. — Ego Fridericus presbiter ss.¹⁾ — Ego Sifridus pres-
biter ss. — Ego Wernherus presbiter ss. — Ego Chunradus subdiaconus ss. — Ego Hain-
ricus diaconus ss. — Ego Albertus diaconus ss. — Ego Walchunus diaconus ss. — Ego
Rembertus subdiaconus ss.

Acta sunt hec Salzpurge in palatio archiepiscopi anno domini m.cc.xxxii., indictione
15 vi., septimo idus octobris. Data per manum magistri Heinrici notarii Salzpurgensis.

F. Aus dem originale des k. h. h. und staatsarchivs zu Wien. Das siegel des bishofs Ulrich von Gurk ist mittels eines pergamentstreifens am ende der urkunde auf deren ruckseite befestigt. Ohne sonstige besiegelung. Gedruckt bei Hirn, kirchen- und reichsrechtl. verh. d. bsth. Gurk (Krems 1872) s. 89. — ¹⁾ so.

20 **628.** *Gregor IX. vereinfacht die vorschriften über die degradation ketzerischer geistlichen. Anagni 1232 nov. 22.*

Gregorius episcopus, servus servorum dei. Venerabili fratri . . archiepiscopo Salge-
burgensi salutem et apostolicam benedictionem. Etsi contra hereticam pravitatem ab apo-
stolica sede diversa diversis temporibus manaverint instituta, quia tamen novis periculis est
25 promptis remediis occurrendum, eo quod recentia soleant perdi facilius quam vetusta,
libenter adicimus, per quod pestis tanti discriminis deleatur. Accepimus siquidem, quod
cum aliqui laici in partibus Teutonie infecti heretica macula comprobantur, statim de ipsis
vindicta sumitur, que debetur; cum vero clerici convincuntur, reservantur in posterum iudi-
candi occasione sollempnitatis, que secundum iura canonica debet in ipsorum degradatione
30 servari. Sicque contingit, quod aliqui clericorum heretica labe respersi aliquando ultionem
effugiunt vel in carcere moriuntur, quare laicis exinde grave scandalum generatur. Atten-
dentes igitur, quod super hoc clericorum excessus eo sunt gravius et citius puniendi, quo
magis debent invigilare virtutibus et a vitiis abstinere; volentes etiam precavere, ne quia
differtur sententia, mala securius audeant perpetrare, in hoc necessitatis articulo tibi aucto-
35 ritate presentium duximus indulgendum, ut cum ad unum sacerdotem vel diaconum degra-
dandum statutus episcoporum numerus secundum canonicas sanctiones non possit sine diffi-
cultate nimia convenire, tu, cum aliquis clericus in tuis partibus fuerit hereticus legitime
comprobat, convocatis abbatibus et aliis prelatibus ac religiosis personis et litteratis tue
diocesis, ad ipsorum clericorum degradationem auctoritate nostra procedas, ipsos postmodum
40 relicturus seculari iudicio animadversione debita puniendos. Dat. Anagnie x. kalendas
decembris, pontificatus nostri anno sexto.

F. Aus dem originale des k. h. h. und staatsarchivs zu Wien durch h. S. Laschitzer. Auf dem umgeschlagenen rande rechts unten in kleiner schrift: b. m. Bleibulle an hanf-schnur. — Wahrscheinlich auch an andere metropoliten.

629. *Wilhelm graf von Forcalquier schwört vor dem kaiserlichen nuntius Qualea de Gurzano in seinem namen und in dem des grafen von Toulouse und ihrer freunde, dass sie sich in ihrem streite mit dem grafen der Provence und mit Arles dem spruche des kaisers oder seines nuntius unterwerfen wollen. Avignon 1233 märz 29.*

Notum sit omnibus, quod anno domini m.cc.xxxiii., videlicet iiii. kal. apr., nos Willelmus || dei gratia comes Folcalcarii voluntate et assensu domini R. dei gratia comitis Tholosani promittimus || vobis domino Caille de Gurzano, speciali nuncio domini Fr. dei gratia Romanorum imperatoris semper augusti, || Iherusalem et Sicilie regis, recipienti nomine dicti domini nostri imperatoris pro nobis et omnibus valitoribus et coadiutoribus nostris et militibus et hominibus nostris de guerra et discordia, que est in Provincia seu in continentibus Provincie inter dominum comitem Tholosanum et nos comitem Folcalcarii, omnes Bau-cienses, Geraudum Amicum, inferiorem villam Massilie, castrum Tharasconis et omnes valitores et coadiutores eorundem, milites et homines suos ex una parte et nobilem virum R. Berengarium dei gratia comitem Provincie et civitatem Arelatensem et valitores et coadiutores eorum, milites et homines dicti comitatus Provincie ex altera, stare et parere mandato et mandatis voluntati et arbitrio domini imperatoris seu vestri domini Caille nomine dicti domini imperatoris vel alterius de mandato domini imperatoris, prout de sua serenissimi domini imperatoris processerit voluntate, iuris ordine servato seu pretermissio. Item promittimus vobis dare fideiussores pignora castrorum vel alias securitates ad vestrum arbitrium et voluntatem. Item promittimus vobis domino Caille recipienti nomine serenissimi domini nostri imperatoris venire seu ire ad diem et ad dies, ad terminum et ad terminos, ad locum et ad loca, que et quos et ad quas nobis mandaveritis seu assignaveritis vel dominus noster imperator vel alius de mandato ipsius mandaverit et assignaverit, per nos vel per ydoneum responsalem, semper ad voluntatem et recognitionem reverendi domini nostri imperatoris seu vestri domini Caille vel alterius pro eo vel de mandato ipsius. Item promittimus vobis universaliter et specialiter nos curaturos et effecturos, quod mandata quecumque serenissimus dominus noster imperator fecerit vel vos domine Cailla vel alius de mandato dicti domini imperatoris, rata et illibata observabimus et observari faciemus omnia, quecumque mandata fuerint de dicta guerra facta a principio guerre usque ad mandatum, et postmodum in perpetuum secundum mandatum, et promittimus, quod castra seu alias securitates, que vel quas dabimus seu reddemus vobis, salvabimus et defendemus et non inquietabimus aliquem tenentem dicta castra vel securitates per nos vel per aliquos alios, quousque dictus dominus noster serenissimus imperator sua fecerit mandamenta. Hec autem omnia suprascripta iuramus bona fide universa et singula tactis sacrosanctis evangeliiis attendere et observare et in contrarium nullatenus evenire sub obligatione omnium bonorum nostrorum. Factum fuit hoc in prato domini Avinionensis episcopi ante capellam, presente domino Bern[ardo] Avinionensi episcopo, domino Willelmo Carpentoratensi et domino Amico Aurasicensi episcopis. Testes affuerunt dominus Persavallus de Oria, potestas Avinionensis, dominus Henricus et dominus Petrus de Diano eius iudices, dominus R. de Bautio, dominus Draconetus, Geraudus Amicus, Isnardus Audegarius, Willelmus Augustus, Barralus, Bert[randus]¹⁾ de Avinione, W. Gautelmus, Rost[agnus]²⁾ de Vennasta, dominus Willelmus Careocius, Falquetus de Ratmañ et plures alii. Insuper ad huius rei firmitatem nos prefatus comes fecimus hanc cartam sigillo proprio sigillari.

Et ego Olivarius notarius Avinionis ad requisitionem domini comitis Provincie mandato domini Caille de Gurzano predicti, sicut in instrumento sigillato sigillo domini comitis

Forcalcarii in prima figura sine omni litura et vitio apparente scriptum inveni, sic sine diminutione et additamento quolibet verbo ad verbum in hac carta transscripsi et apposui signum meum. (Sign.)

- 5 **F.** Aus dem originale des depart.-archivs zu Marseille: Chambre des comptes, B. 322. —
 1) B^t. — 2) R^{öst}. Das auch im folgenden häufige dominus ist, um raum zu sparen, nicht immer ausgesetzt worden.

10 **630.** *Raimund Berengar graf der Provence und Qualea de Gurzona, kaiserlicher nuntius, vereinbaren die bedingungen, unter welchen Hugo von Baux und dessen sohn Insbert sich aus der gefangenschaft des ersteren auszulösen haben. Aia 1233 mai 14.*

Notum sit omnibus, quod anno domini m.cc.xxxiii., videlicet pridie idus maii, conveni-
 runt dominus R. Berengarius dei gratia illustris comes et || marchio Provincie et comes
 Folcalcherii et nobilis vir Cailla de Gurzano, nuncius domini Fr. dei gratia Romanorum
 imperatoris semper augusti, Iherusalem et Sicilie regis illustris, super manlevatione nobilis
 15 viri Hugonis de Baucio et Insberti eius filii in modum hunc, quod dictus nobilis Ugo de
 Baucio manulevet se et filium suum predictum mille quingentis marchis argenti, pro quibus
 reddet castrum et villam Castelleti cum omnibus pertinentiis suis et specialiter omnia iura,
 que habent vel habere debent in castris de Ceseresta et de Caderia et in omnibus eorum
 pertinentiis, dicto nobili Caille, qui dictus Cailla comendet illud nobili viro Wilelmo de
 20 Cotinaco, qui custodiat illud ad honorem et in sequestrum domini imperatoris sub tali forma
 et sequestratione, quod facta pace et datis mandamentis a domino imperatore vel nobili
 viro Cailla de Gurzano vel alio de mandato domini imperatoris et completis a dicto nobili
 Hugone de Baucio et eius filiis secundum formam mandatorum domini imperatoris, dictum
 castrum cum omnibus suis pertinentiis sit quittum et absolutum et reddatur dicto nobili
 25 Ugoni de Baucio seu filiis eius; factis impensis in ipso custodiendo de redditibus dicti castri
 et ulterius peti non possit. Item convenerunt, quod si contingeret pacem non fieri, quod
 deus avertat, solvat dictus nobilis Hugo de Baucio pro redemptione sui et filii sui mille
 marchas argenti in modum et per terminos infra scriptos et solutis illis m. marchis sit
 dictum castrum restitutum liberum et absolutum cum omnibus pertinentiis suis dicto nobili
 30 Hugoni de Baucio vel filiis eius, vel si solvere nollet et redire vellent in captione domini
 comitis dictus nobilis Ugo de Baucio et Insbertus eius filius, dictum similiter castrum, ipsis
 reversis in captione, eisdem restituatur vel Barralo de Baucio liberum et absolutum. Item
 convenerunt, quod dictus nobilis Ugo de Baucio et Insbertus eius filius manulevent super
 se et rebus suis Bertrandum de Alamannona, Raimundum Rostagnum de Aigueria, Artou-
 35 dum et Bernardonum de Cerveria, qui sunt in captione vel manlevatione adversariorum
 domini comitis, quingentis marcis¹⁾ argenti sub eadem similiter forma, quod facta pace
 liberati sint penitus et absoluti et eorum manulevatores²⁾, et si contingeret dictum nobilem
 Ugonem dictas m. marchas solvere, si pax non fieret, redemptionem ipsorum solveret et
 eorum manlevationes faceret absolutas, et si contingeret dictos nobiles Ugonem de Baucio
 40 et eius filium in dicta redire captione d. comitis, supradicti scilicet Bertrandus de Alaman-
 nona, R. Rostagnus, Artoudus et Bernardonus de Cerveria in captione, qua nunc sunt,
 redire similiter teneantur vel, si redire nolent, dictus nobilis Ugo de Baucio et Insbertus
 eius filius ultra m. marchas supradictas solvere non teneantur, et hoc intelligitur, si pax
 non fieret, quod deus avertat. Item fuit actum in dicta conventionem, quod Guillelmus de
 45 Continaco³⁾ mandante volente et consentiente domino comite Provincie promitat dicto

domino Caille, se bene et fideliter dictum castrum cum omnibus pertinentiis suis sine omni dolo et fraude custodire et restituere dicto nobili Ugoni de Baucio et eius filiis secundum formam suprascriptam, quod si non faceret, concessit dictus dominus comes Provincie dicto domino Caille, ut haberet super hostagiis et aliis securitatibus, quas reddidit vel reddet d. comes Provincie dicto nobili Caille, et dictos hostagios et alias securitates teneret d. impe- 5 rator vel nobilis vir Cailla vel alius quicumque nomine d. imperatoris tenuerit tam diu, donec dictum castrum foret dicto nobili Ugoni de Baucio et eius liberis restitutum. Item fuit actum in dicta conventionione ad maiorem cautelam et firmitatem m. marcharum, quod castrum de Monte Paonis sit obligatum pro manuevatione dicti nobilis Ugonis de Bautio et Insberni⁴⁾ eius filii cum castro Castelleti pro dictis m. marchis, ita tamen quod d. Cailla 10 nomine d. imperatoris dictum castrum Montis Paonis teneat, sicut tenet. Hec autem omnia suprascripta et infrascripta promisit dictus d. comes Provincie bona fide attendere et observare nobili viro Caille et Barralo de Baucio et in contrarium nullatenus evenire. Item fuit actum in eadem conventionione, quod si dictus nobilis Ugo de Baucio veniret contra formam suprascriptam, dictus nobilis Continacus teneatur reddere castrum Castelleti cum dictis per- 15 tinentiis et iuribus domino comiti Provincie pro dictis m. marchis argenti; item si durante manuevatione contingeret dictum nobilem Ugonem de Baucio mori vel eius filium Insbertum, de dictis m. marchis quingente marche diminuerentur, vel si ambo morerentur, sine difficultate castrum dictum Barralo de Baucio redderetur. Eodem modo intelligimus de aliis quatuor, si contingeret eos mori, secundum formam et quantitatem manuevationis sue. 20 Item convenerunt, quod omnes supradicte manuevationes nobilis viri Ugonis de Baucio et eius filii et Bertrandi de Alamannona et aliorum durent usque ad natale domini proxime venturum et tunc, si pax non fieret, redeant dictus nobilis Ugo de Baucio et Insbernus in captione d. comitis et Bertrandus de Alamannona similiter et alii redeant in captione vel, si redire nollent, dictus nobilis Ugo de Baucio et Insbernus in dicta captione solvant m. marchas 25 domino comiti et faciant, quod dicti iiii. et eorum manu levationes sint penitus absoluti. Quas m. marchas et manuevationem dictorum iiii. solvere et absolvere teneantur dictus nobilis Ugo de Baucio et Insbernus in festo sancti Michaelis post dictum natale domini et, si contingeret, quod nollent redire in captione a dicto natali domini ultra, Guillelmus de Cotinaco possit valere de dicto castro domino comiti Provincie gerregiando et placitando; 30 si vero ea non facerent dictus nobilis Ugo de Baucio et Insbernus, dictus Guillelmus de Cotinaco reddat castrum de Castelleto liberum et absolutum domino comiti Provincie et exinde sit illud castrum domini comitis in perpetuum pro dictis m. marchis in solutum ex pacto inter se habito de concessu expresso dictorum Insberni et Barrali et nichilominus sint predicti iiii. milites absoluti. Item si convenirent inter se dominus comes Provincie et 35 nobilis vir Ugo de Baucio, quod iuxta conventionem eorum Guillelmus de Cotinnaco castrum illud restituere teneatur⁵⁾. Item fuit actum, quod de dictis pactis tria possint fieri instrumenta, quorum habeat unum dominus comes Provincie, aliud d. Ugo de Baucio et aliud d. Cailla. Item si forte contingeret Guillelmum de Cotinnaco in hoc medio mori, castrum Castelleti restituat Willelmo de Signa blanco vel Raimbaudo de Bello iocco custodiendum 40 in formam predictam. Item promisit et iuravit dictus nobilis Ugo de Baucio et Insbernus foras captionem pura et spontanea voluntate et Barralus de Baucio omnia supradicta attendere et servare et reddere Castellatum cum pertinentiis et iuribus supradictis et illa salvare et deffendere, dum ea tenebit, et facere, quod homines illius castri iurabunt fideles existere Cotinnaco. Hec tamen in omnibus predictis addere diminuere interpretari et omnia ordinare 45

* vel d. Cailla vel alius, qui in hoc fuerit de mandato d. imperatoris, auditis tamen ratio-

nibus et allegationibus utriusque partis a domino imperatore vel eius nuncio. Facta fuerunt hec apud Aquis in curte Staris domini comitis Provincie, presente domino Regnensi episcopo. Testes alii affuerunt Raimbaudus de Bello ioco, Persavallus de Oria potestas Avinionis, Formundus Lupus potestas Arelatensis, Petrus de Diano iudex Avinionis, Ancelmus
 5 Ferus, Bertramus de Avinione, Petrus de Lambischo, Guillelmus de Signa, Wilelmus Gancelmus, Alfantetus de Tarascone, Auganetus index d. comitis Provincie, Bertrandus Ugo, Robertus Agnellus, Ricanus de Turribus et multi alii. Et ego Olivarius notarius Avinionis interfui, qui voluntate partium hoc instrumentum scripsi et apposui signum meum ac sigillum domini comitis, d. Ugonis de Baucio et d. Caille pariter sigillavi.
 10 Nos vero R. dei gratia Aquensis archiepiscopus, viso originali et perlecto ex omni sui parte perfecto, presentem cartam iuxta modum et formam ipsius originalis transscriptam nec minus nec amplius continentem sigilli nostri munimine fecimus consignari. Actum Aquis sexto kalendas ianuarii, anno Christi m.cc.xxx. quarto.

F. Aus dem orig.-transsumpte im depart.-archive zu Marseille: Chambre des comptes, B. 324.
 15 — ¹⁾ quingentas marcas. — ²⁾ manulevationes. — ³⁾ Cotin. und Contin. wechselnd. —
⁴⁾ auch im folgenden wechselnd Insbertus und Insbernus. — ⁵⁾ so.

631. *Qualea de Gurzano, kaiserlicher missus im königreiche Burgund, setzt Marseille einen termin zur annahme seiner friedensstiftung, unter androhung des reichsbannes. Marseille 1233 mai 18.*

20 Notum sit omnibus, quod anno domini m.cc.xxxiii., videlicet xiiii. kalendas iunii, nos Cailla de Gurzano a domino Fr. dei gratia || Romanorum imperatore serenissimo semper augusto, Iherusalem et Sicilie rege illustri, missi in regno Burgundie pro requirendo ab archiepiscopis, episcopis, || principibus, baronibus ceterisque nobilibus in dicto regno constitutis, ut se accingerent ad subsidium d. imperatoris, cuius imperio imminent quedam negotia, que
 25 ipsorum exposcunt consilium et iuvamen; missi pariter ab eodem d. imperatore pro sedandis guerris et discordiis in Provincia inter nobiles viros comitem Tholosanum, Willelmum comitem Folcalcarii, omnes Baucienses, inferiorem villam Massilie et Tharasconenses ab una parte et comitem Provincie ac civitatem Arelatensem ab alia; cum ad requisitionem nostram dicti comites, Baucienses et Tharasconenses promiserint et iuraverint ac reddiderint obsides
 30 dederintque cautionem ad voluntatem nostram de parendo mandatis domini imperatoris et nostris vel alterius missi a domino imperatore cumque consilium inferioris ville Massilie et quamplures alii de eadem villa promiserint et iuraverint super dicta discordia parere mandatis domini imperatoris et nostris in modum predictum et iam mutatis aliquibus consiliariis et adiunctis aliis cum debita monicione a vicario illius ville et a consilio requisivimus ex
 35 parte d. imperatoris et per sacramentum, quo nobis tenentur, et per fidelitatem, qua tenentur astricti imperio, ut illi mutati et adiuncti nobis iurent sub forma, qua alii iuraverunt; cum eciam a nobis diligenter et modo debito requisiti, ut nobis reddant ostagios, et ipsi recusent iurare et dare vel reddere obsides, nos dictus Cailla de Gurzano, cui data est potestas plenaria a prelibato d. imperatore imponendi bannum et compellendi omnes, quos in hoc facto
 40 rebelles et contumaces invenerimus, prout vidimus expedire, sicut per privilegium imperatoris inde factum,* volentes deferre honori et reverentie nobilis viri comitis Tholosani et ut dictos Massilienses inferioris ville retineamus in fidelitate d. imperatoris, ut deliberare possint et ne nos videamur esse precipites in ferendis sententiis, diem sibi preemptoriam assignamus a dominica proxima in xv. diebus. Si vero infra dictum spatium nobis vel

nuntio nostro non iuraverint et reddiderint ostagios vel satisfecerint ad voluntatem nostram, exinde dictam universitatem ville inferioris Massilie imperiali banno subponimus et eam esse bannitam publice nuntiamus, de quo banno [non] exeant, quousque solverint camere d. imperatoris quingentas libras auri. Nichilominus tamen volumus et precipimus et commone-
 mus per dictum spatium treugam a nobis datam ab eis firmiter observari. Factum fuit hoc 5
 in palatio Massilie presente vicario et toto consilio Massilie generali. Testes affuerunt Per-
 savallus de Oria potestas Avinionis, Petrus de Diano iudex eius, Bertramus de Avinione,
 Willelmus Gaucelmus, Alfantetus de Tharascone, Bertrandus Ugo, Willelmus Careocius
 socius domini Caille, Falquetus de Ratmañ., Bertrandus Abrivatus, Robertus Agnellus,
 Willelmus Sechius miles, Willelmus Caullius, Willelmus Ymbertus et Ugo notarii Massi- 10
 lienses. Et ego Olivarius notarius Avinionis interfui, qui mandato et voluntate d. Caille
 hanc cartam scripsi et apposui signum meum. (Sign.)

F. Aus dem originale des depart.-archivs zu Marseille: Chambre des comptes, B. 324.

632. *Raimund graf von Toulouse und die Marseiller versprechen durch ihre pro-
 kuratoren den vom kaiserlichen nuntius Qualea de Gurzano gebotenen stillstand 15
 einzuhalten und sich dem spruche desselben zu unterwerfen, wofür sie zwei
 schlösser der herren von Bauw zum pfande setzen. Gernega bei Tarascon
 1233 iuli 27.*

Notum sit omnibus, quod anno domini m.cc.xxxiii., videlicet vi. kalendas augusti, nos
 Iordanus de Lantar¹⁾, vicarius Massilie pro domino R. dei gratia comiti Tholosano, Isnardus 20
 Audegarius et Pontius Astaudus, nos omnes procuratores constituti a prefato domino comite
 super controversiis seu guerris seu discordiis, quas predictus d. comes Tholosanus et Massi-
 lienses vel valitores ipsorum habent cum domino R. Berengario eadem gratia comite et
 marchione Provincie et comite Folcalcarii et Arelatensibus et valitoribus suis et nominatim
 cum Ancelmo Fero et illis, qui exiverunt de Massilia et valitoribus suis, promittimus per 25
 stipulationem vobis domino Caille de Gurzano, nuntio d. Fr. eadem gratia Romanorum im-
 peratoris semper augusti, Iherusalem et Sicilie regis illustris, nomine predicti d. imperatoris
 suscipienti, quod predictus d. comes Tholosanus et tota universitas ville inferioris Massilie
 et eorum coadiutores bona fide observabunt treugam, quam vos dominus Cailla vel alius
 nomine predicti imperatoris inter dominum comitem Tholosanum et predictos Massilienses 30
 et valitores suos ab una parte et dominum comitem Provincie et valitores suos et specia-
 liter Ancelnum Ferum et omnes illos, qui de Massila exiverunt, ab alia dabitis, et quod
 mandata, que super treuga dabitis, observabunt, promittentes nos predicti procuratores per
 stipulationem, quod super treuga predicta coram illo, quem vos substituetis ad treugam pre-
 dictam audiendam seu terminandam et resarciendam, dominus R. comes Tholosanus pre- 35
 dictus et Massilienses et coadiutores eorum ad diem et dies ad locum et loca sibi assignata
 venient et eius stabunt cognitioni, et promittimus per stipulationem vobis domino Caille
 nomine predicti domini imperatoris suscipienti, quod ad diem domino comiti Tholosano et
 Massiliensibus a vobis assignandam coram predicto imperatore venient predictus comes 40
 Tholosanus et Massilienses per se vel per procuratores suos parati d. imperatoris satisfacere
 voluntati super omnibus supradictis, et promittimus nos curaturos et effecturos, quod dominus
 comes Tholosanus et Massilienses rata et firma tenebunt in perpetuum omnia supradicta.
 Et ad maiorem securitatem nos procuratores predicti pro omnibus supradictis mandato et
 voluntate domini Ugoni de Baucio et d. Raimundi de Baucio subponimus et obligamus

vobis domino Caille recipienti nomine d. imperatoris castrum de Baucio et castrum de
 Aguilla cum suis tenementis sub hoc pacto, quod omnes expensas ad custodiam predicto-
 rum castrorum necessarias faciemus. Et nos predictus Ugo de Baucio et Raimundus nepos
 eius obligationem predictorum castrorum nomine nostro occasione treuge inter dominum
 5 comitem Provincie et nos date et nomine pariter d. comitis Tholosani et Massiliensium et
 valitorum suorum vobis d. Caille nomine d. imperatoris accipienti concedimus et laudamus,
 promittentes bona fide per stipulationem vobis nomine d. imperatoris suscipienti nos cura-
 turos et effecturos, quod Insbernus de Baucio et Barralus, Bertrandus de Baucio et Willel-
 mus filii nostri predictam pignorum obligationem concedent et laudabunt et quod homines
 10 predictorum castrorum vobis vel alii nomine predicti d. imperatoris fidelitatem facient et
 iurabunt et ita attendere et complere super sancta evangelia iuramus. Factum fuit hoc in
 Gernega apud Tharasconem in ripa Rodani, presente Persavalle de Oria potestate Avinionis.
 Testes alii affuerunt Bertrandus de Avinione, Rostandus de Codaletto, Willelmus Augerius,
 Gaufredus de Soz, Isnardus Augerius, Willelmus Malvicus, Raimundus de Riali. Et ego
 15 Olivarius notarius Avinionis interfui, qui mandato et voluntate partium predictarum hanc
 cartam scripsi et apposui signum meum. (Sign.)

F. Aus dem originale ebendort. — 1) oder Lautar?

633. *Manfred Qualea de Gurzano, kaiserlicher nuntius, setzt die bedingungen des
 waffenstillstandes zwischen den grafen von Toulouse und Provence und ihren
 20 beiderseitigen anhängern fest und bestellt zum wächter desselben den podesta
 von Avignon Percival Doria. Bei Aix 1233 sept. 18.*

Manifestum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod anno domini millesimo
 ducesimo xxx. tercio, die dominico xiiii. kalendas octubris, nos Qualea de Gurzano, nuntius
 domini Fr. dei gratia Romanorum imperatoris et semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis,
 25 cum || nobilis Raymundus dei gratia comes Tolose et procuratores ipsius, silicet Iordanus
 de Lantar¹⁾ vicarius Masilie pro dicto comite et Poncius Astualdi et eciam Masilienses ville
 inferioris et nobilis Willelmus dei gracia comes Folcalcherii et omnes Baucenses et Giraudus
 Amici pro se et pro omnibus || valitoribus et coadiutoribus eorundem ex una parte et nobilis
 Raymundus Belengarius dei gracia comes et marchio Provincie et comes Folcalcherii et
 30 civitatis Arelatis et Anselmettus Feri et omnes forestati dicte ville Masilie ex altera sub-
 posuerunt se arbitrio et voluntati man||dato et mandatis nostri Qualee supradicti, recipientis
 vice et nomine dicti domini imperatoris et ex potestate a dicto domino imperatore nobis
 concessa, de discordia et guerra, que est in Provincia seu in continentibus Provincie inter
 supradictos, et de treuga tenenda et servanda, quam dabimus, et in ea forma, in qua²⁾
 35 dabimus, et usque ad illud tempus, quod statuerimus, et de eundo seu mittendo ad d. im-
 peratorem predictum et de observandis mandatis dicti d. imperatoris et complendis de dicta
 guerra et discordiis, que est vel sunt inter superdictos; nos autem dictus Qualea auctoritate,
 qua fungimur, damus et constituimus treugam inter omnes supradictos et coadiutores et
 valitores eorundem in personis et rebus firmiter et fideliter observari ab hodie usque in festo
 40 beati Mikaelis et a festo beati Mikaelis proximo venturi usque in unum annum proximum,
 silicet in alio festo beati Mikaelis, mandantes quod nullus de predictis infra dictum tempus
 inferat nec paciatur inferri alicui de suis sueictis aliquod dannum, aliquam iniuriam in per-
 sonis seu in rebus averse parti vel alicui de aversa parte. Item mandamus et districte pre-
 cipimus superdictis procuratoribus procuratorio nomine, ut faciant et procurent et per eos

dicto domino comiti Tolosano et universitati ville Masilie predicte et domino comiti Folcalcarii predicto et procuratoribus eius, pro [eo] silicet³⁾ Willelmo de Villanis et Willelmo Augerio, et dicto Iurdano vicario ut vicario Masilie ville superdicte et domino Ugoni de Baucio et d. R. de Baucio de Mayranicis et procuratoribus suis, pro eo silicet R. Butelle, et Podio ricco et G. Amici pro se ipsis et pro Willelmo et Raymundo de Baucio fratribus 5 principibus Aurasice per se vel per procuratores et syndicos seu auctores ydoneos firmiter et legitime ordinatos in festo pasce proxime venturo vel in septimana sequenti representent se coram dicto d. imperatore in eo loco, ubi dictus dominus fuerit imperator, recepturi et facturi de dictis guerris et discordiis, quicquid dictus dominus decreverit imperator per se vel per interpositam personam. Item mandamus et districte precipimus nobili comiti Pro- 10 vincie superdicto *, ut die superdicta per se vel per procuratores suos ydoneos firmiter et legitime ordinatos representent se vel representet coram dicto d. imperatore in eo loco, ubi fuerit, facturus vel facturi, recepturus vel recepturi de dictis guerris et discordiis, quicquid dictus dominus decreverit imperator per se vel per interpositam personam. Item mandamus et pronunciamus, quod Masilienses dicte ville Masilie universi et singuli vel quilibet alii 15 extranei detentatores redant⁴⁾ et restituant omnes suas possessiones immobiles et gauditas seu fructus et obvenciones, quas detinent et percipiunt vel perceperunt ab viii. diebus citra vel quasi detinent, quas tenebant in Masilia vel in territorio Masilie tempore, quo fuerunt forestati, Anselmeto Feri et omnibus aliis forestatis dicte ville Masilie et de cetero infra tempus supradictum treuge non inquietent dictos forestatos vel eorum nuncios pro eis in 20 eorum possessionibus et gauditiis et fructibus et obvencionibus, imo eis quiete et absolute frui et uti permittant, ita tamen quod dicti forestati dictas possessiones et fructus et obvenciones possint percipere et detinere per familiares suos seu nuncios vel procuratores et iura sua petere et dictis fructibus et gauditiis et obvencionibus ad eorum facere voluntatem, non tamen ipsi forestati intrare Masiliam, silicet infra muros civitatis, sine licencia dicti vicarii 25 vel rectoris civitatis, qui esset in Masilia. Item mandamus et precipimus, quod uxores forestatorum omnium dicte ville Masilie et matres et sorores cum filiis et filiabus minoribus x. annis possint intrare dictam villam et ibidem habitare ab hodie usque in carnisplivio⁵⁾ proxime venturo et in antea non debeant ibi comorari infra tempus treuge, nisi de licencia vicarii, ut superdictum est, et fructibus maritorum et suorum et suarum uti sine molestia et 30 iniuria et inquietacione domini comitis Tolose et superdicti vicarii vel alterius rectoris Masilie, imo et omnium Masiliensium seu aliquorum extraneorum infra dictum tempus; imo dictus dominus comes Tolose et vicarius Masilie predicte vel alius rector et successor ipsius teneatur⁶⁾ dictas possessiones superdictis forestatis seu nunciis vel uxoribus et procura- toribus eorundem forestatorum de tempore statuto supra, infra quod debet durare treuga, 35 salvo eo quod decreverit dictus d. imperator per se vel per interpositam personam fieri post tempus treuge vel eciam infra tempus treuge de possessionibus et fructibus et bonis et obvencionibus et rationibus dictorum forestatorum. Item mandamus et precipimus utrisque partibus superscriptis generaliter et specialiter omnibus et singulis pro se et pro suis suiectis et pro valitoribus et coafutoribus suis ex parte domini nostri imperatoris et potestate et 40 auctoritate nobis ab eodem concessa, quod obediant domino Persavallo de Auria potestati Avinioni et eidem sint fideles, quem de consensu parcium delegamus et eidem committimus vices nostras in treugis a nobis nuper datis conservandis et cognoscendis, si quid frangeretur, quod deus avertat, et restitui et emendari faciendis et in castris et obstagiis et ceteris pignori- bus habendis tenendis et constituendis, in iniuriis et querelis et discordiis, in insultibus et 45 rapinis audiendis, pronuncian- dis et complendis et restitui faciendis ad suum arbitrium et

voluntatem, si que vel si qua fierent infra tempus dicte treuge et generaliter et specialiter et singulariter et ad omnia ac si in personam nostram⁵⁾ adessemus. Item committimus eidem domino Persavallo vices nostras in cognoscendis treugis quondam fractis a tempore datarum a nobis treugarum usque ad hodiernum diem et in compellendis partibus ad suum
5 arbitrium de fracturis treugarum emendandis, notificantes quod quicquid dictus dominus fecerit Persavallus de predictis sive super predictis omnibus in ponendo penas vel exigendo vel in pignoribus percipiendis superdictis et a superdictis partibus, ratum habebimus et faciemus et procurabimus, quod d. imperator ratum habebit adque⁵⁾ firmum. Item mandamus et precipimus, quod omnes capti tempore guerre manuleventur et possint manulevari et
10 partes superdicte permittant dictos captos manulevari bono modo et competenti, qualesquales sint et ubicumque sint et unde sint vel, si convenire non possent, manuleventur ad cognitionem et arbitrium domini Persavalli et stent in dicta manulevacione, quousque durabit treuga. Item mandamus et precipimus et pronunciamus, quod dictus comes Folcalarii et dominus U. de Baucio et dominus R. de Baucio ipsi vel aliqui eorum suiecti seu coaiutores et
15 valitores eorum redant et restituant forestatis Masilie et omnibus aliis militibus et hominibus et coaiutoribus et valitoribus domini comitis Provincie et civitatis Arelatis possessiones immobiles et fructus et obvenciones et proventus, sicut superdiximus de Masiliensibus, et eodem modo et sub eadem forma, qua diximus supra. Item mandamus et pronunciamus et districte precipimus vicario Masilie superdicto, ut vicario, et eidem Poncio Astualdi procuratoribus
20 d. comitis Tolosani, ut faciant et procurent, quod universitas et singuli de universitate ville predicte a xiiii. annis supra iurent mandata nostra superscripta atendere ac servare et in contrarium nullatenus avenire sub obligatione suorum bonorum. Item mandamus et pronunciamus, quod dominus comes Provincie et potestas Arelatis et consilium eiusdem nomine universitatis Arelatis et Anselmettus Feri et ceteri forestati dicte ville Masilie corporaliter
25 iurent mandata nostra superscripta atendere ac servare ac in contrarium nullatenus avenire. Item mandamus et concedimus, quod plura instrumenta possint fieri de predictis partita per alfabetum; item precipimus Rufino notario nostro, ut instrumenta, que fient de predictis, signo sigilli nostri debeant roborari; item mandamus et precipimus domino comiti Provincie et dicto comiti Folcalarii et dicto U. de Baucio et dicto R. de Baucio de Mayranicis, ut
30 signis sigillorum suorum instrumenta faciant roborari, et vicario Masilie, similiter signo sigilli Masilie faciat instrumenta roborari. Item mandamus et pronunciamus et districte precipimus, quod si in superscriptis oriretur seu allegaretur aliqua dubitacio inter partes predictas vel aliquos seu aliquem de partibus predictis, illa dubitacio et ansiacio⁵⁾ diffiniatur et determinetur et interpretetur ad cognitionem et arbitrium seu voluntatem dicti domini Persavalli.
35 Item pronunciamus et firmiter teneri precipimus, quod manulevacio domini U. de Baucio, que erat usque ad natale domini proxime venturo⁵⁾, et in ea forma et eo modo, quo et qua erat et durabat usque ad dictum festum dicte nativitatis, sicut continetur in instrumentum⁴⁾ per manum Uliverii notarii confectum⁵⁾, duret et prolongamus usque in octabas pasce proxime venture. Actum in loco ubi dicitur Intermundo inter civitatem Aquensem et castrum
40 Podii Ricardi. Interfuerunt testes huic d. Beñ. dei gracia episcopus Masiliensis, frater Petrus de ordine predicatorum, dominus Petrus de Diano iudex, Uliverius notarius Avinioni, dominus Bertramus de Avinione. Et ego Rufinus actoritate inperiali notarius interfui et mandato dicti domini Qualee hanc cartam scripsi et signo sui sigilli sigillavi. (Sign.)

45 F. Aus dem originale ebendort. Wohlerhaltenes siegel in braunem wachs: + S. MANFREDI QUALEE DE GURZANO. Im felde drei im dreieck stehende nach rechts sehende vögel. — 1) oder Lautar? — 2) quam, auch sonst hier für qua. — 3) pro silicet. — 4) redant, hier stets für reddant. — 5) so orig. — 6) zu ergänzen: permittere.

634. *Manfred Qualea de Gurzano, kaiserlicher nuntius, bezeugt, dass graf Raimund Berengar von der Provence die geforderte sicherheit für die beobachtung des stillstandes gegeben habe. Im schlosse des grafen zu Aix 1233 sept. 20.*

Manifestum sit omnibus presentem paginam inspecturis, quod anno domini millesimo ducentesimo xxxiii., xii. kalendas || octubris, nos Qualea de Gurzano, nuncius domini Fr. dei 5 gratia Romanorum imperatoris et semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis, profiteamur et in veritate recognoscimus, quod illustris vir R. dei gratia comes et marchio Provincie et comes Polcalarii ad nostram voluntatem nobis pro dicto domino imperatore deferens¹⁾, quod de servacione treuge et pro mandatis nostris et dicti domini imperatoris pignora sufficiencia et securitates, quascumque ab eo habere volumus, tradidit, ita quod de eo et de honore ac 10 reverencia nobis pro dicto domino imperatore ab eo exhibita ei grates offerimus universisque de sua parte et de predictis pignoribus et securitatibus atque satisfactionibus sumus taciti et contenti. Actum in castro Aquis domini comitis predicti. Interfuerunt testes huic dominus Bertramus de Avinione, Raymundus notarius dicti comitis, Bonifacius de Secusia. Et ego Rufinus actoritate imperiali notarius interfui et mandato domini Qualee hanc car- 15 tam scripsi et sui sigilli signaculo sigillavi.

F. Aus dem originale ebendort. Wohlerhaltenes siegel des Qualea wie an der urk. von sept. 18. Der kaiserlichen ihr ziel verfehlenden friedensstiftung in der Provence folgte seit 1234 febr. die des königs von Frankreich, s. Teulet, trésor des chartes II. nr. 2270. 2275.
— ¹⁾ deferentes.

20

635. *Gregor LX. beauftragt den archidiacon von Novara über die vorgänge in Piacenza bericht zu erstatten und dort gewisse vorkehrungen gegen weitere friedensstörungen zu treffen. Anagni 1233 oct. 22.*

Archidiacono Novariensi. Ex tenore litterarum venerabilis fratris nostri episcopi Placentini nobis innotuit, quod cum frater Rollandus ordinis fratrum predicatorum ad con- 25 terendum caput reptilium, vulpes parvulas capiendas et rugentis leonis maxillas in freno cohibendas et camo, ne lacerarent ulterius vestem Christi, personaliter Placentiam accessisset et populo communiter advocato ac verbo dei ad edificationem animarum inter eos proposito, quedam L. potestati ipsorum super profigandis hereticis iniunxisset, de ipsius potestatis coniventia, ut dicitur, et favore heretici et fautores ipsorum in dictum episcopum et 30 clerum civitatis Placentine et dictum fratrem Rollandum ac alios religiosos viros crudeliter irruentes, quodam monacho sancti Savini nequiter trucidato, eundem fratrem et quosdam alios religiosos gladiis et lapidibus vulnerarunt, et prout dolorem conceperant, iniquitatem protinus pepererunt, quare idem episcopus civitatem eandem ecclesiastico supposuit interdico et ex ea dicti fratres predicatorum protinus exeuntes, memoratum fratrem Rollandum 35 semivivum exinde deportarunt. Super quo populus Placentinus dolore commotus, nominatis fratri Rollando et aliis fratribus humiliter supplicarunt, ut nequaquam exinde recederent et satisfactionem super excessu premissis recipere congruentem. Verum dictus frater Rollandus, qui ad reditum inclinari non potuit, potestatem prefatum et viginti quattuor alios sicut dicitur huiusmodi sceleris commissores capi et detineri precepit usque ad nostre 48 beneplacitum voluntatis, cuius mandato predictus populus humiliter obsequentes, potestatem ac alios antedictos ceperunt, ipsius episcopi interventu sollicitudinis, et captivos carcerali custodie tradiderunt. Sicque civitate illa sine rectore manente et consequenter silente iustitia, maleficia, que ibidem libere perpetrantur, remanent impunita, cui nisi fuerit celeri

provisione succursum, potest de graviore scandalo formidari. Unde ipsis nostris dedimus litteris in preceptis, ut dictos captivos sub exacta cura servarent et ipsos, ne evasionis surriperent [facultatem], donec eis, quid super hoc nobis placeret, scriberemus, custodiri facerent diligenter. Nos itaque gerentes de tua circumspectione fiduciam ac cupientes potius in 5 tempore occurrere quam remedium post causam querere vulneratam, mandamus, quatenus personaliter ad civitatem predictam accedens inquiras super premissis omnibus una cum venerabili fratre nostro episcopo Placentino diligentius veritatem, nobis quod inveneris, fideliter rescripturus, et ne in civitate iamdicta vel in provincia Lombardie scissura vel scandalum aliquod generetur, dare studeas operam efficacem, quod provideatur civitati pre- 10 dicte de rectore idoneo et ecclesie Romane fideli, per cuius sollicitudinem et prudentiam ipsa civitas ab hereticorum fraudibus et perversorum astutiis defendatur, et recipiens a sepefato L. sufficientes obsides, quod super premissis nostris debeat obedire mandatis, ipsum ad familiam suam, habito super hoc consilio cum memorato episcopo, facias liberari. Datum Anagnie xi. kalendas novembris, pontificatus nostri anno septimo.

15 **W.** Aus Greg. IX. registr. a. VII. epist. nr. 335 in den Fontaniniana der bibl. des staats-archivs Venedig mss. nr. 650 p. 301 durch h. Calore. Am 15. oct. hatte Gregor epist. nr. 328 ibid. p. 300 den bischof von Piacenza beauftragt, den gefangenen podesta (Lantelmus Manerius) und dessen genossen bis auf weiteres festzuhalten. Ueber die vorgänge in Piacenza s. die darstellung des Joh. de Mussis: Mon. Germ. ser. XVIII, 454 anm.

20 **636.** *Gregor IX. befiehlt Piacenza die wegen begünstigung der ketzer gefangenen, welche inzwischen grösstentheils freigelassen worden waren, dem päpstlichen subdiakon Gregor zu übergeben. Lateran 1233 dec. 9.*

Potestati, populo et consilio Placentino. Grave gerimus et indignum, quod cum in detestationem illius enormis [excessus], qui nuper in divinam iniuriam et offensam ecclesie 25 in civitate vestra fuit dampnabiliter perpetratus, potestatem vestrum et quosdam alios, qui actores tanti sceleris dicēbantur, duxeritis capiendos et postmodum receperitis ab apostolica sede mandatum, ut eos deberetis usque ad nostrum beneplacitum sub diligenti custodia detinere, vos quibus cavendum sollicite fuerat, ne culpa[in] huiusmodi omnium faceretis, universos captivos preter predictum potestatem et quendam alium dicimini liberasse. 30 Quocirca presentium vobis autoritate firmiter precipiendo mandamus, quatenus cum dilectum filium G. subdiaconum et cappellanum nostrum, virum providum et discretum, nobis et fratribus nostris merito sue probitatis acceptum, ad civitatem vestram propter hoc specialiter destinemus, omnes captivos predictos assignetis eidem, ita quod in devotione vestra maculam non ponatis et cappellanus predictus mandatum nostrum libere valeat effectui 35 mancipare. Datum Laterani v. idus decembris, [pontificatus nostri] anno septimo.

W. Aus Greg. IX. registr. a. VII. ep. 378 ebendorther p. 305 durch h. Calore. Vgl. die folgenden breven.

637. *Gregor IX. ordnet den subdiakon Gregor nach Piacenza ab. Lateran 1233 dec. 10.*

40 G. subdiacono et cappellano nostro. Iniquissimis presumptionibus, que in divinam iniuriam et offensam ecclesie dampnabiliter attemptantur, celeribus est remediis occurrentum, ne si forte in ipsis initiis represe non fuerint, non solum malefactores per audaciam

insolescant, verum etiam alii temeritatum assumant similium incentivum, cum note sint astutie Sathane satagentis per satellites suos iniquitatis ministerium operari. Nuper siquidem per venerabilem fratrem nostrum Placentinum episcopum et plures alios horribilis ad apostolicam sedem clamor ascendit, diro doloris gladio nos transfigens, quod cum dilectus filius frater Rollandus de ordine predicatorum accedens Placentiam ibi proponeret verbum 5 dei, quidam perditionis filii, qui fedus cum morte pepigerint et ob hoc odio habeant verba vite, in eum et clerum Placentinum frementes impie et rabie diabolica sevientes, unum occiderunt ex ipsis et eundem fratrem fere lapidibus obruerunt, quia illorum superbia, qui deum oderunt, semper ascendens, licet furorem suum dolose malignitatis velamine palliatum quandoque intermittere videatur, mitescere tamen nescia, quo amplius humilibus est 10 exosa, eo illis est imanius adversatrix. Cum dictus frater et clerus Placentinus parati essent civitatem exire, cuius cives verbum dei repulerant et eterne vite iudicaverant se indignos, tandem ducti consilio salutari, eorum potestate et quibusdam aliis, qui actores tanti sceleris dicebantur, captis ab eis, universi et singuli precise iurarunt mandatis nostris humiliter obedire. Unde prefatus episcopus nobis cum multa instantia supplicavit, ut virum 15 aliquem providum et discretum, concessa sibi super hiis a sede apostolica potestate, illuc dirigere dignemur, presertim cum venenata reptilia, dum leduntur, eo gravius sevant, quo in sui vindictam periculosius inardescunt. Nos igitur de tue devotionis prudentia plenius confidentes, qui de discretione tua sumus per experientiam certiores, te ad civitatem transmittentes eandem, presentium [auctoritate] mandamus, quatenus inquisita super premissis dili- 20 gentissime veritate tam circa predictos et alios, quos culpabiles inveneris in hac parte, quam erga fidei negotium et alia ipsum contingentia et specialiter circa pacem reformandam in civitate predicta, habito prudentum consilio, auctoritate nostra procedas, prout secundum deum et honorem ecclesie ac extimationem fidei noveris expedire, contradictores etc. Datum Laterani iv. idus decembris, [pontificatus nostri] anno septimo.

25

W. Aus Greg. IX. registr. a. VII. ep. 362 ebendorther p. 304 durch h. Calore.

638. *Gregor IX. bevollmächtigt den subdiakon Gregor gegen Piacenza kirchenstrafen in anwendung zu bringen, wenn es nicht unbedingt den befehlen der kirche gehorchen zu wollen schwört. Lateran 1234 febr. 15.*

G. subdiacono et cappellano nostro. Devotionis tue litteras solita benignitate recepimus et, que continebantur in eis, intelleximus diligenter, sollicitudinem tuam, quam in commisso tibi negotio te habere didicimus, plurimum in domino commendantes. Ceterum sicut per easdem nobis litteras intimasti, cum a potestate et consilio Placentino super negotio fidei et excessu ac iniuriis irrogatis ecclesie Romane in personis venerabilis fratris nostri episcopi et dilectorum filiorum cleri Placentini, quondam Oberti monachi sancti Savini 35 miserabiliter interfecti, Rollandi et aliorum fratrum predicatorum et minorum ac religiosorum et aliorum fidelium exegeris de stando mandatis ecclesie iuramentum, et ipsi deliberrato consilio non nisi salvo, quod propter hoc non teneantur dare nec permittere dari obsides, asserentes hoc prohiberi per capitulum constituti, intelligendo per hoc, quod nulla persona de civitate extrahatur ipsorum, nisi prius ibidem examinata de heresi et etiam 40 condempnata, salvisque regimine potestatis eiusdem ac societate inter ipsos et Cremonenses et Papienses, Terdonenses et Astenses contracta, iuramentum huiusmodi se promiserint prestituros, tu super hoc communicato quorundam episcoporum et religiosorum consilio, quia diversa invenisti consilia diversorum, in tanto negotio nobis inconsultis procedere du-

bitans, nos duxisti humiliter consulendos. Cum igitur negotium fidei, quod est tam arduum et excellens, et iniuriarum satisfactio levis a ledentibus impendenda non de superioris, sed ipsorum penderet iudicio, si ad eorum arbitrium conditiones prederent vel pactiones seu protestationes alicue cautionem, mandamus quatenus, nisi prefati potestas et consilium
 5 precise pure et absolute super predictis et ipsa contingentibus premissum prestiterint iuramentum, tu vocatis episcopis et prelatis aliis Lombardie in ipsos et civitatem eorum censuram ecclesiasticam non differas exercere, processum tuum per totam Lombardiam singulis diebus dominicis et festivis faciens solempniter publicari, contradictores etc., si qui fuerint, vel rebelles etc., statuto civitatis firmato iuramento seu quacumque firmitate alia non ob-
 10 stante. Datum Laterani xv. kalendas martii, [pontificatus nostri] anno septimo.

W. Aus Greg. IX. registr. a. VII. ep. 539 ebendorther p. 307 durch h. Calore. Obwohl bei Sbaralea, bull. Francisc. I., 122 gedruckt, hier wegen des zusammenhangs mit den anderen auf Piacenza bezüglichen stücken aufgenommen. Vgl. die folgende erläuterung der vollmacht. Nach Joh. de Mussis (s. o. zu Gregor 1233 oct. 15) hat die stadt schliesslich gehorcht; Gregor liess dann den schuldigen durch die bischöfe von Piacenza und Parma kirchenbussen auflagen, s. Greg. 1234 aug. 26 Sbaralea I., 132.
 15

639. *Gregor IX. dehnt die vollmacht des subdiakon Gregor auch auf die herstellung des inneren friedens in Piacenza aus. Lateran 1234 febr. 15.*

G. subdiacono et cappellano nostro. Licet ad presens potestatem et commune Placentinum ad reformanda inter se pacis federa expresse non dixerimus compellendos, ex eo tamen, quod super negotio fidei et satisfactione iniuriarum »ipsaque contingentibus« mandamus ipsos precise compelli, si neutrum bene potest sine tertio expediri, ipsos per aliam clausulam »ipsa contingentibus« sub huiusmodi coactione, quatenus fidei negotium tangitur, intelligimus tacite comprehendendi. Datum Laterani xv. kalendas martii, pontificatus [nostri]
 25 anno septimo.

W. Aus Greg. IX. registr. a. VII. ep. 540 ebendorther p. 306 durch h. Calore.

640. *Ludwig IX. zeigt dem papste an, dass er das reichsgebiet jenseit des Rhône, welches ihm vom päpstlichen legaten zur obhut übergeben worden, nicht länger hüten wolle. Lorrre 1234 märz.*

Noverit vestra benignitas, quod terram ultra Rodanum, que in partibus est imperii, quam carissimus amicus noster R., tunc apostolice sedis legatus¹⁾, balivo nostro custodiendam commisit, custodiendi amplius consilium non habemus. Quod paternitati vestre scire facimus per presentes. Actum apud Lorr[iacum] m.cc.xxxiii. mense martio.
 30

W. Aus cod. Vallicell. J. 54: Reg. Greg. IX. ann. VIII. (1234) epist. 112 durch Höfler. Ueberschrift: Littere regis Francie ad d. papam. Es folgen weitere briefe des königs an den papst in dieser angelegenheit: nr. 113 dat. apud Loiriacum in crastico s. Gregorii, gedruckt Rayn. 1234 § 15; nr. 114: ut terram illam R. comiti Tolosano restitui faciat. Dat. ut supra: »Super terram« etc. — ¹⁾ Romanus, karddiak. von s. Angelus.
 35

641. *Des könig Ludwig IX. von Frankreich bevollmächtigte schwören, dass er Margareta von der Provence zur frau nehmen werde. Lyon 1234 mai.*
 40

G. dei gratia Senonensis archiepiscopus et Iohannes Nigelle dominus universis presentes litteras inspecturis in domino salutem. Notum facimus, quod nos in animam illus-

trissimi domini L. dei gratia Francorum regis, potestate nobis ab eo super hoc commissa, iuravimus, quod ipse Margaritam primogenitam filiam nobilis viri R. Berengerii comitis Provincie ducet in uxorem, si ipsa adducatur eidem infra ascensionem domini proximo venturam¹⁾. In cuius rei testimonium presentes litteras sigillorum nostrorum fecimus impressione muniri. Actum Lugduni anno domini m.cc. tricesimo quarto, mense maio. 5

F. Aus dem originale des depart.-archivs zu Marseilles: Chambre des comptes, B. 325. Beider siegel hängen an. — ¹⁾ iuni 1.

642. *Die machtboten könig Heinrich's VII. beschwören im namen desselben den vertrag mit den städten des Lombardischen bundes. Mailand 1234 dec. 17.*

In nomine domini. Anno dominice incarnationis m.cc.xxxiiii., die dominico, xv. die ante kalendas ianuarii¹⁾, indicione octava, in pallatio comunis Mediolani in consilio comunis Mediolani dominus Anselmus de Iustingen²⁾ marascalehus domini Henrici serenissimi regis Romanorum et dominus Valtherius³⁾ archidiaconus Herbiopolensis et domini regis capellanus, ambo nuncii et legati suprascripti domini regis habentes speciale mandatum, securitates et concordiam et iuramenta faciendi pro prefato domino rege et in animam eius, 15 prout in litteris ipsius domini regis sigillo eius sigillatis continebatur, quarum tenor talis est: »Henricus dei gratia Romanorum rex et semper augustus dilectis suis societati Lombardorum⁴⁾, fidelibus imperii, gratiam suam et omne bonum. Dilectos fideles nostros — —⁵⁾ Dat. apud Ezlingen idus novembris, indicione octava« cum Mediolanensibus et eorum amicis et societate Lombardie, que sunt de societate et amicitia Mediolani, presentibus — —, 20 iuraverunt ad sancta dei evangelia super eorum anima et in animam predicti domini regis — —

F. Aus den statuta civ. Mediol., chart. sec. XIV. in der Ambrosiana mss. B. 19 inf. f. 50 im anchluss an die oben nr. 470 gedruckte beglaubigung, während die von Böhmer, acta imp. nr. 334 mitgetheilte beglaubigung dem foedus folgt, eine dritte aber bei Giuliani VII, 25 592 und darnach Mon. Germ. leg. II, 306, wie oben angedeutet, dem foedus selbst inserirt ist. Dass die hier zum ersten male gegebene einleitung des foedus den zuletzt genannten drucken fehlt, erklärt sich daraus, dass sie an anderer stelle der handschrift steht als der rest, der f. 44 eingetragen ist. — ¹⁾ sonntag fiel auf dec. 17; die hier gebrauchte kalendenzählung ist also die zählung des mensis exeuntis. — ²⁾ Iustien, c. weiterhin Iustingen. 30 — ³⁾ Valcherius, c. weiterhin Valtherius. — ⁴⁾ soc: Lombard., fehlt in den drucken. — ⁵⁾ das übrige in den drucken, obwol mit unglücklicher interpunktion.